



Paper Code

BA-505

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Tourism ; Paper : First

Destination Interpretation-World

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. यू. के. की कला दीर्घाओं (आर्ट गैलरी) पर विस्तृत निबन्ध लिखिए।

Write a detailed essay on Art Galleries of UK.

2. 'सिंगापुर जू' पर एक नोट लिखिए।

Write a note on 'Singapore Zoo'.

3. इजिप्ट के पर्यटन में गीजा के पिरामिड की भूमिका एवं महत्व पर चर्चा कीजिए।

Discuss the role & importance of pyramids of Gaza in Egypt Tourism.

4. "ब्राजील के कार्निवाल" पर विस्तृत निबन्ध लिखिए।

Write a detailed note on "Carnival or Brazil".

5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए - (अ) सिडनी ओपेरा हाउस

(ब) सिडनी हार्बर ब्रिज।

Write note on -

(A) Sydney Opera House

(B) Sydney Harbour Bridge

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'सिंगापुर के बर्ड पार्क' की महत्ता को संक्षिप्त में समझाइये।

Briefly describe the importance of "Bird Park of Singapore".

2. डिजनी लैंड के मुख्य आकर्षण पर चर्चा कीजिए।

Discuss the main Attraction of Disney Land.

3. नेशनल पार्क का पर्यटन में क्या महत्त्व है?

What is the importance of National Parks in tourism Sector.

4. न्याग्रा जलप्रपात पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on "Niagara Falls".

5. यू.एस.ए. की झीलों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Short note on "Lakes of U.S.A."

6. "चीन की महान दीवार" पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

Write short note on "Great Wall of China".

7. सिडनी के किन्हीं दो आकर्षण स्थलों के बारे में लिखिए।

Write down the any two Attraction Place in Sydney.

8. विश्व में पर्यटन के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

Discuss the importance of Tourism in The World.

-----X-----